DECRETO Nº 3.622, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
DOE Nº 35.662, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera o Decreto Estadual nº 2.622, de 15 de
setembro de 2022, que regulamenta a
permissão de uso de equipamentos
desporƟvos integrantes do patrimônio público
estadual e afetados à Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer (SEEL).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 135, inciso V, da ConsƟtuição Estadual,
DECRETA:

Art. 1º O Anexo I do Decreto Estadual nº 2.622, de 15 de setembro de 2022, passa a
vigorar com a redação do Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de dezembro de 2023.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
ANEXO I (DECRETO ESTADUAL Nº 2.622, DE 2022)

PREÇO DE OUTORGA ESPAÇOS DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ – MANGUEIRÃO

Nº  Área de Locação /
Serviços

Valor
(R$)

Tempo de
UƟlização

Descrições /
Observações

Capaci-
dade

Outras Orien-
tações

1  EVENTO FUTEBOL:
Jogo de futebol

Amador federado
(feminino e

categorias inferiores)
até 10.000
torcedores.

10.000,00  4h  Jogo de futebol
diurno

ocupando 1
estação de

bilheterias, 1
estação de

catracas
eletrônicas,
vesƟários

auxiliares, zona
mista, banco de
reservas e 5.000

lugares de
cadeira e 5.000

lugares de
arquibancada.

10.000
lugares

Estacionamento
cobrado à parte

2  EVENTO FUTEBOL:
Jogo de futebol

amador federado

15.000,00  4h  Jogo de futebol
diurno

ocupando 2

Lotação
máxima

Estacionamento
cobrado à parte

(feminino e
categorias inferiores)

de 10.001 até
lotação máxima.

estações de
bilheterias, 2
estações de

catracas
eletrônicas,
vesƟários

principais, zona
mista, banco de
reserva e todos

os lugares de
cadeira e de

arquibancada.

3  EVENTO FUTEBOL:
Jogo de futebol

profissional oficial
até 10.000
torcedores.

30.000,00  8h  Jogo de futebol
diurno

ocupando 2
estações de

bilheterias, 2
estações de

catracas
eletrônicas,

vestuários, zona
mista, banco de

reservas e
cadeiras.

10.000
lugares

Estacionamento
cobrado à parte

4  EVENTO FUTEBOL:
Jogo de futebol

profissional oficial de
10.001 até 30.000

torcedores.

40.000,00  8h  Jogo de futebol
diurno com
uƟlização de

instalação
completas lado

A ou B com
todas as

bilheterias,
catracas

eletrônicas,
vestuários, zona
mista, banco de

reservas,
cadeiras e

arquibancadas.

30.000
lugares

Estacionamento
cobrado à parte

5  EVENTO FUTEBOL:
Jogo de futebol

profissional oficial de
30.001 até lotação

máxima.

60.000,00  8h  Jogo de futebol
diurno com

uƟlização de ins-
talação

completas lado
A ou B com
bilheterias,

catracas
eletrônicas,

vesƟários, zona
mista, banco de

reservas, ca-
deiras e

arquibancadas.

Lotação
máxima

Estacionamento
cobrado à parte

6  EVENTO FUTEBOL:
Jogo de futebol

amador não
federado de 1.001

até 10.000
torcedores.

18.000,00
+ 5% da

receita da
bilheteria

4h  Jogo de futebol
diurno

ocupando 10
bilheterias, 9

catracas
eletrônicas,
vesƟários

auxiliares, zona
mista, banco de
reservas e 5.000

lugares de
cadeiras e 5.000

lugares de
arquibancada.

10.000
lugares

Estacionamento
cobrado à parte

7  EVENTO FUTEBOL:
Jogo de futebol

amador não
federado acima de
10.000 torcedores.

30.000,00
+ 5% da

receita da
bilheteria

4h  Jogo de futebol
diurno com

uƟlização de ins-
talação

completas lado
A ou B com
bilheterias,

catracas
eletrônicas,

vestuários, zona
mista, banco de

reservas, ca-
deiras e

arquibancadas.

50.000
lugares

Estacionamento
cobrado à parte

8  Auditório  500,00  6h  -  -  -

9  Miniauditório  300,00  6h  -  35
lugares

-

10  Zona mista  1.000,00  6h  -  90
lugares
em pé

-

11  Sala de coleƟva de
imprensa

500,00  6h  -  90
lugares

-

12  Cabines 10 lugares
lados A e B

800,00  Até 6h  -  10
lugares

-

13  Cabines 5 lugares
lados A e B

400,00  Até 6h  -  5
lugares

-

14  Camarotes master
lado A

3.000,00  Até 6h  Todos os
eventos

30 lugares  -

15  Camarotes master
lado B

5.000,00  Até 6h  Todos os
eventos

50 lugares  -

16  Camarotes vip
lado A

1.200,00  Até 6h  Todos os
eventos

15 lugares  -

17  Camarotes vip
lado B

1.200,00  Até 6h  Todos os
eventos

15 lugares  -

18  Setor de camarotes,
lounge, bares e

corredor de
circulação lados A ou

B

10.000,00  Até 12h  Compaơvel com
feiras e eventos

similares

1.000
lugares

2 dias
montagem

1 dia
desmontagem

19  Lounge/restaurante
lado A

4.000,00  6h  Todos os
eventos

150
lugares

-

20  Lounge/restaurante
lado B

4.000,00  6h  Todos os
eventos

150
lugares

-

21  Esplanada interna
lado A

5.000,00  Até 12h  -  Até 3.000
lugares

1 dia
montagem

1 dia
desmontagem

22  Esplanada interna
lado B

5.000,00  Até 12h  -  Até 3.000
lugares

1 dia
montagem

1 dia
desmontagem

23  Esplanada interna
lado A

10.000,00  Até 12h  -  3.001 a
5.000

lugares

3 dias
montagem

1 dia
desmontagem

24  Esplanada interna
lado B

10.000,00  Até 12h  -  3.001 a
5.000

lugares

3 dias
montagem

1 dia
desmontagem

25  Estacionamento
lado A

10.000,00
+ 5% da

receita da
bilheteria

Até 6h  Eventos de
futebol e outros

eventos

3.990
carros,

910
motos e

35 ônibus

Uso exclusivo
como

estacionamento

26  Estacionamento
lado B

10.000,00
+ 5% da

receita da
bilheteria

Até 6h  Eventos de
futebol

e outros eventos

3.361
carros,

928
motos

Uso exclusivo
como

estacionamento

27  Estacionamento
lado A

20.000,00  Diária  Para realização
compaơvel de
shows e outros

eventos.

15.000
lugares
em pé

3 dias
montagem

1 dia
desmontagem

28  Estacionamento
lado B

20.000,00  Diária  Para realização
compaơvel de
shows e outros

eventos.

15.000
lugares
em pé

3 dias
montagem

1 dia
desmontagem

29  Arena full  60.000,00  Até 12h  Instalações
completas

shows ou outros
eventos, mais

gramado. Exceto
camarotes,
cabines e
lounge.

50.000
lugares

4 dias
montagem

2 dias desmon-
tagem

30  Piso de proteção
gramado

8,00 por
m2

Tempo de
duração

do evento

Sem prejuízo da
necessidade de
aluguel de pelo
permissionário

do equipamento
necessário à
instalação.

-  -

31  Diária extra setor
lounge

1.000,00  Até 24h  Montagem /
desmontagem

de eventos

-  -

32  Diária extra
esplanada A e B

500,00  Até 24h  Para eventos e
shows

Até 1.500
lugares

-

33  Diária extra
esplanada A e B

1.000,00  Até 24h  Para eventos e
shows

1.501 até
5.000

lugares

-

34  Diária extra estacio-
namento

3.500,00  Até 24h  Para eventos e
shows

-  -

35  Diária extra arena
full

2.000,00  Até 24h  Para eventos e
shows

-  -

36  Multa relaƟva à
limpeza, pela não
entrega do espaço

uƟlizado limpo
(arena full).

10.000,00  Diária  Todos os
eventos

-  -

37  Multa relaƟva à
limpeza, pela não
entrega do espaço

uƟlizado limpo
(esplanada lado A e

B).

2.000,00  Diária  Todos os
eventos

-  -

38  Multa relaƟva à
limpeza, pela não
entrega do espaço

uƟlizado limpo

2.500,00  Diária  Todos os
eventos

-  -

(estacionamento
lado A e B).